
 

__________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 141, Seção 1, página 3, de 23 de julho de 2012. 

 

PORTARIA ANAC Nº 1463, DE 20 DE JULHO DE 2012. 

 

Designa os integrantes do Conselho 

Consultivo da ANAC. 

 

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 34, § 1º, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 

de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 513, de 20 de março de 2012, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º   Designar, nos termos do Anexo, para um mandato de 3 (três) anos, os membros 

titulares e suplentes do Conselho Consultivo para exercerem a representação dos segmentos listados no 

art. 34, § 2º, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006.  

 

Art. 2º  Na impossibilidade de comparecimento às reuniões, os membros titulares deverão 

comunicar, por seus meios, os membros suplentes, a fim de representá-los. 

 

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

Diretor-Presidente 



 

__________________________________________________________________________ 

Publicada no Diário Oficial da União nº 141, Seção 1, página 3, de 23 de julho de 2012. 

 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 1463, DE 20 DE JULHO DE 2012. 

 

 

Composição do Conselho Consultivo da ANAC 

Triênio 2012/2015 

 

 

1) Representante indicado pelo Comandante da Aeronáutica; e 

 

2) Representantes indicados por organizações representativas de segmentos da sociedade: 

  

Segmento Titular Suplente 

Empresas de serviços de 

transporte aéreo 

José Márcio Monsão Mollo 

Robson Bertolossi 

Fernando Alberto dos Santos 

Victor Rafael Rezende Celestino 

Norberto Maria Jochmann 

Milton Arantes da Costa 

Empresas de serviços 

aéreos especializados 
Nelson Antônio Paim Júlio Augusto Kampf 

Usuários de serviços aéreos 

Dadino de Oliveira Filho 

Antônio Cláudio Magnavita 

Antônio João Monteiro de Azevedo 

Miguel Fernandes da Silva 

Moacir Fischmann 

Nilton Cláudio Belsarena 

Eraldo Palmerini 

Waldir Cardoso 

Exploradores de serviços de 

infraestrutura aeroportuária 

Pedro Gilson Azambuja 

João Márcio Jordão 

Murilo Siqueira Junqueira 

Luiz Kazumi Miyada 

Aviação geral, aeroclubes e 

aerodesporto 

Ricardo Nogueira da Silva 

Humberto Gimenes Branco 

Flávio Oliva 

Leonel Brites 

Indústria aeronáutica e de 

manutenção aeronáutica 

Walter Bartels 

Renato Rafael 

Hermano Paes Vianna 

Joaquim das Neves Pinhão 

Trabalhadores do setor 
Selma Balbino 

Graziella Baggio 

Marcelo Andrade Silva Schmidt 

Francisco Luiz Xavier de Lemos 

Instituições de formação e 

adestramento de pessoal 

destinado à aviação civil 

Elones Fernando Ribeiro Raul Francé Monteiro 

Empresas prestadoras de 

serviços auxiliares 
Ricardo Luiz Martins Scalise Jorge Barouki 

 


